

Meistriškumo pamokoje atiduota pagarba Duonai

Vitalija VALANČIUTĖ

Kūlupėnų Motiejaus Valančiaus pagrindinės mokyklos ikimokyklinio ugdymo grupės „Boružėlės“ auklėtojos Jolanta Vainušienė ir Nijolė Duoblienė mažuosius supažindina su lietuvių liaudies papročiais ir tradicijomis. Jau kelintus metus vaikams atskleidžiama duonos kepimo paslaptis.

Kasdienė duona. Šventa duona. Kodėl duona laikoma šventa? Kodėl ją reikia gerbti, mylėti, tausoti? Ikimokyklinio ugdymo grupės „Boružėlės“ vaikai ir jų auklėtojos atsakymų į klausimus pradėjo ieškoti tyrinėdami senolių palikimą. Daug klausė pasakų, minė mįsles, stengėsi suprasti partarlių reikšmę, kalbėjosi apie grūdų kelią iki duonos kepaluko, o kiek dainų sudainavo, kiek ratelių šokti išmoko. Visas žinias apie duoną sudėjo į gražią programėlę, kurią pavadino „Džiaugas buočios, džiaugas baba, eš tuo džiaugsuma kep pyragą“.

Vasario 5-ąją Kūlupėnų M. Valančiaus mokyklą ikimokyklinio ugdymo grupės „Boružėlės“ vaikai, auklėtojos, muzikos mokytojas Antanas Žinklys ir netradicinę meistriškumo pamoką pakvietė Kretingos rajono ikimokyklinio ugdymo pedagogus, tėvelius, senelius, draugus. Jau antrus metus „boružiu-

kai“ bendradarbiauja su Kūlupėnų kaimo bendruomene. Pirmą kartą vaikai duonutės kepimo mokėsi edukaciniame užsiėmime Kūlupėnų bibliotekoje. Duonutę iškepti pavyko, tad nutarė gera patirtimi pasidalyti su pažįstamais. Šiais metais duonos kepimo meno per meistriškumo pamoką, skirtą Etnografinių regionų metams, „Džiaugas buočios, džiaugas baba, eš to džiaugsuma kep pyragą“ vėl pasikvietė Kretingos r. kultūros centro Kūlupėnų skyriaus vedėją Jovitą Rimkuvienę ir Kūlupėnų bibliotekos vedėją Viliją Macienę, kurios ir mokė duonos kepimo paslaptį.

Vaikai svečiams padovanojo programėlę apie ilgą grūdų kelią iki duonos kepaluko. Kiškienė su kiškiuku apdovanojo svečius pačių darytais pyragėliais. Iškeptą duoną pašventino Kalnalio ir Kūlupėnų parapijos klebonas Mindaugas Nausėda, mat šis renginys sutapo su šv. Agotos diena, kai šventinama



„Boružiuikai“ su savo auklėtojomis ir auklyte jau pasiruošę parodyti, ką moka.

Autorės nuotr.

duona. Šventos Agotos duonėlė iškeliavo į visų susirinkusiųjų namus, kad saugotų nuo ligų, nuo blogos akies bei gaisrų.

Renginio metu vaikai buvo pasipuošę netradiciškai, o eida mi minkyti duonelės pasidabino prijuostelėmis. Paklausti, kas juos taip gražiai papuošė, vaikai tvirtino, jog rūbelius jiems pasiuvė auklėtoja J. Vainušienė, o auklytė Irma Benetienė ne tik savo, bet ir kaimynių spin-

tas iškraustė ir atnešė medžia-

ikimokyklinio ugdymo įstaigų specialistų dėmesio. „Manau, kad patirties tikrai buvo galima pasisemti, tą patvirtino ir į šią meistriškumo pamoką atvykusios rajono darželių auklėtojos. Džiaugiuosi, kad mūsų mokykloje dirba savo darbą mylintys, kūrybingi ir išradin-

gi pedagogai, o etnokultūrinis ugdymas užima svarbią vietą tiek neformaliojo švietimo, tiek ir ugdymo procese“, – tvirtino direktorius.

gos vaikų apsiausteliams siūti. „Džiaugiamės, kad sulaukėme visokeriopos mokyklos administracijos pagalbos, esame dėkingos visiems, padėjusiems surengti gražų renginį. Juk neveltui sakoma, kad „daug rankų didžią naštą pakelia“, – sakė J. Vainušienė ir N. Duoblienė.

Mokyklos direktorius Vidus Kelpša, dėkodamas auklėtojomis už įdėtą triušą rengiant šią popietę, apgailestavo, kad renginys sulaukė per mažai rajono